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 Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Bistrita-Nasaud
 Biroul de solutionare a contestatiilor

Dosar Nr.17/2005
                                                                                                         
                                                 

                                                                                                         
                                                                                                         

     
DECIZIA NR. 13/04.02.2005

     privind  solutionarea contestatiei formulate de X din Bistrita,
 inregistrata la D.G.F.P. Bistrita-Nasaud sub nr. 22221/18.10.2004

 Directia Generala a Finantelor Publice Bistrita-Nasaud, a fost sesizata de catre
Administratia finantelor publice a municipiului Bistrita in legatura cu contestatia  
formulata de X din  Bistrita, inregistrata la D.G.F.P. Bistrita- Nasaud sub numarul de
mai sus.

Contestatia vizeaza masurile dispuse prin Nota de constatare
nr.630010003752/15.11.2003, incheiata de organele de control din cadrul Administratiei
Finantelor publice a municipiului Bistrita, act prin care i s-a stabilit in sarcina petentului
suma de S lei reprezentand penalitate pentru nedepunerea la termen a declaratiei de venit
global pe anul 2002.

Intrucat din dosarul cauzei lipseste documentul care sa ateste data primirii de catre
petent a notei de constatare pentru calculul penalitatilor, cu adresele  
nr.22221/18.10.2004 si nr.22221/29.12.2004 (filele 11 si 12) s-a solicitat organului
fiscal copie dupa confirmarea de primire din care sa rezulte data primirii acesteia. Din
raspunsul transmis cu adresa inregistrata la D.G.F.P. Bistrita- Nasaud sub
nr.289/07.01.2005 (fila 13) rezulta ca documentul in cauza nu poate fi pus la dispozitie,
intrucat acesta nu a fost remis de oficiul postal Bistrita.

In aceste conditii, avand in vedere prevederile art.174, art.176 si art.178 din Codul
de procedura fiscala- republicat-, constatam ca in speta Biroul de solutionare contestatii
este investit sa se pronunte asupra cererii.

In cauza a fost intocmit referatul de verificare.
Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea cererii.  
Din analiza datelor si documentelor existente la dosarul cauzei se desprind

urmatoarele:
I. Prin Nota de constatare nr.630010003752/15.11.2003 (fila 6) incheiata de catre

Administratia finantelor publice a municipiului Bistrita se constata ca petentul a depus 
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cu intarziere Declaratia de venit global pe anul 2002.Avand in vedere constatare de  mai  
sus,  unitatea  fiscala,  in temeiul art.13 lit.a), b), c), d), si art.13^1 din O.G. nr.68/1997
privind procedura de intocmire si depunere a   declaratiei   de   impozite si   taxe-
republicata,  cu   modificarile   si   completarile ulterioare-, stabileste in sarcina
petentului penalitati in suma fixa de S lei reprezentand sanctiune pentru depunerea cu
intarziere a declaratiei de venit global pe anul 2002. In cuprinsul notei de constatare se
aduce la cunostinta petentului despre obligativitatea achitarii penalitatilor in
conformitate cu prevederile art.30 alin 2) din O.G. nr.61/2002 privind colectarea
creantelor bugetare.

2. Impotriva Notei de constatare, petentul depune contestatie inregistrata la
Administratia finantelor publice Bistrita sub nr.10338/10.05.2004 (fila 9) si la
registratura generala a D.G.F.P. Bistrita- Nasaud sub nr.22221/18.10.2004( fila 10).In
cuprinsul  cererii petentul contesta penalitatea de S lei, sustinand ca  “ a depus actele la
oficiul postal cu doua zile inaintea termenului limita “. 
 III. Analizand documentele existente la dosar, motivele invocate de petent precum
si  reglementarile legale incidente in speta, se retin urmatoarele:

 Actul contestat a fost intocmit urmare a incalcarii obligatiilor pe linia depunerii
declaratiei de venit global aferenta anului 2002, temeiul juridic al aplicarii masurilor
stabilite prin acesta fiind  art.13^1 alin (1) lit b) din O.G. nr.68/1997-republicata-, cu
modificarile si completarile ulterioare.

In raport cu O.G. nr.68/1997, care reprezinta legea cadru in materia procedurilor
de intocmire si depunere a declaratiilor de impozite si taxe, reglementarile de aceasta
natura din O.G. nr.7/2001 si normele metodologice de aplicare constituie dispozitii
speciale in materie care completeaza procedurile generale invocate mai sus.

 In acest context, referindu-ne strict la declaratia de venit global aferenta anului
2002, obligatiile contribuabililor sunt reglementate de O.G. nr.7/2001 cat si de
Metodologia aprobata prin H.G. nr.54/2003, cate normative care prevad continutul,
termenul de depunere si procedura de urmat.

Potrivit art.62 alin(1) din O.G. nr.7/2001 privind impozitul pe venit, asa cum a
fost modificat prin O.G. nr.36/30.01.2003 “ contribuabilii au obligatia sa completeze si
sa depuna la organul fiscal competent o declaratie de venit global, precum si declaratii
speciale, pana la data de 15 mai a anului urmator celui de realizare a venitului “.

In conformitate cu prevederile art.10 alin(1) din O.G. nr.68/1997- republicata- in
cazul nedepunerii declaratiei de impozite si taxe organul fiscal competent are dreptul de
a stabili din oficiu obligatia de plata. In acest scop organul fiscal va transmite
platitorului o instiintare, prin scrisoare recomandata cu confirmare de primire, prin care
va notifica depasirea termenului legal de depunere a declaratiei. Nedepunerea declaratiei
in termen de 15 zile de la primire  va conduce la stabilirea din oficiu a obligatiei de plata
si la calcularea de penalitati in conformitate cu prevederile art.13 din O.G. nr.68/1997-
republicata-, cu modificarile si completarile ulterioare.

 Raportat la prevederile actelor normative la care s-a facut referire mai sus,
precum si a documentelor existente la dosar, apreciem ca masura organelor fiscale, a fost
luata cu incalcarea dispozitiei legale.
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Astfel, din analiza documentelor dosarului retinem ca declaratia de venit global pe
anul 2002 a fost depusa si inregistrata la organul fiscal competent sub
nr.0412225/19.06.2003 (filele 1 si 2). Daca avem in vedere faptul ca petentul luat la
cunostiinta despre continutul   notificarii  nr.630010850690/28.05.2003 (fila 8) in data
de 17 iunie 2003( confirmarea de primire -fila 7) si a depus , asa  cum  s-a  aratat  mai
sus, declaratia de venit global in data de 19 iunie 2003, masura luata de organul fiscal de
sanctionare cu penalitatea de S lei,  nu  se  justifica.  Aceasta ,  deoarece   in cuprinsul
notificarii se face precizarea ca, in situatia nedepunerii declaratiei in termenul comunicat
(15 zile), se va proceda la stabilirea din oficiu a obligatiei de plata si la calcularea de
penalitati in conformitate cu prevederile art.13 din O.G. nr.68/1997- republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare. Prin urmare, potrivit prevederilor legale anterior
citate, stabilirea din oficiu a obligatiei de plata si calcularea sau aplicarea de penalitati se
va face de organul fiscal numai in ipoteza precis determinata de norma juridica si anume
aceea in care contribuabilul nu a depus declaratia in termen de 15 zile de la data primirii
notificarii. Ori, asa cum rezulta din dosarul cauzei, petentul s-a conformat celor inscrise
in adresa nr.630010850690/28.05.2003, depunand la numai doua zile de la primirea
acesteia, declaratia de venit global.

In aceasta situatie, tinand seama ca petentul a depus in termenul precizat in
notificare declaratia si  faptul  ca urmare a globalizarii acesta are  de primit suma de S1
lei, rezulta ca masura organelor fiscale, pe langa faptul ca este in vadita disproportie cu
abaterea savarsita, s-a luat cu incalcarea dispozitiei legale de procedura.

Avand in vedere cele retinute mai sus, constatarea si aplicarea penalitatilor in
suma fixa in cuantum de S lei este neintemeiata, urmand a fi anulata.

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei, in temeiul art.185 alin (1) din  
Codul de procedura fiscala- republicat- se

                                                            DECIDE :

 Admiterea contestatiei depusa  de X din Bistrita, pentru suma de S lei
reprezentand penalitati in suma fixa, iar, pe cale de consecinta, anularea masurilor
dispuse prin Nota de constatare nr.630010003752/15.11.2003 emisa pe numele acestuia
de catre Administratia finantelor publice a municipiului Bistrita.
           Prezenta poate fi atacata in termen de 30 zile de la comunicare la Tribunalul
Bistrita- Nasaud, - Sectia contencios administrativ.

DIRECTOR EXECUTIV,
L.S.

Adresa: Bistrita, Str. 1 Decembrie, nr. 6-8, jud. Bistrita-Nasaud, cod postal 420080 
Telefon: 0263-21066; 212623 Fax: 0263-216880 e-mail: contestatii@finante.bistrita.astral.ro
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